
BOLETIM DE SERVIÇO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC

Nº 33 - 12 de novembro de 2008



nº 33 - 12 de novembro de 2008 �

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Adalberto Fazzio

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Chefe de Gabinete:
Prof. Sidney Jard da Silva

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Guiou Kobayashi

Pró-Reitor de Administração:
Prof. José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem 
e Ciências Sociais Aplicadas:

Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Marcelo Augusto Leigui de Oliveira

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito Universitário:
Marcos Joel Rúbia

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



nº 33 - 12 de novembro de 2008 �

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o 
último dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498 / 8542



nº 33 - 12 de novembro de 2008 �

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

SUMÁRIO

 
GABINETE DA REITORIA 
	  
	 PORTARIAS
	 Nº 332...............................................................................................................................	 05
	 Nº 333...............................................................................................................................	 05 
	 Nº 334...............................................................................................................................	 05
	 Nº 335...............................................................................................................................	 05 
	 Nº 336...............................................................................................................................	 05

		

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão 

disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



nº 33 - 12 de novembro de 2008 �

BOLETIM DE SERVIÇO - UFABC

PORTARIAS

Gabinete da Reitoria

Nº 332 - 06 de novembro de 2008
O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 
pela Portaria MEC Nº 986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, 
página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização de 
concurso público para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior constante da Portaria 
nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e as vagas 
distribuídas nos termos da Portaria nº. 1.263, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação,  
RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Rogério Rosenfeld
Marina Nielsen
Silvio Paolo Sorella

Suplentes
Gérman Lugones
Vilson Tonin Zanchin

para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior, consubstanciado no Edital nº 28/UFABC/2008, publicado no Diário Oficial da 
União de 26 de junho de 2008, na área de FÍSICA DAS INTERAÇÕES FUNDAMENTAIS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO FAZZIO
Reitor pro tempore
 
Nº 333 - 06 de novembro de 2008
Designa servidores ADELAIDE FALJONI- ALARIO, JOSÉ CARLOS RODRIGUES SILVA, 
SIDNEY JARD DA SILVA, para atuarem como ordenadores de despesas em suas ausências e 
impedimentos. (D.O.U. - 10/11/08 - Sç. 2 - Pág.13) 
 
Nº 334 - 06 de novembro de 2008
Autoriza o afastamento do servidor MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA, Professor 
Adjunto . (D.O.U. - 10/11/08 - Sç. 2 - Pág.13) 

Nº 335 - 06 de novembro de 2008
Autoriza o afastamento do servidor LUIZ BEVILACQUA, Coordenador do Núcleo de Cognição e 
Sistemas Complexos. (D.O.U. - 07/11/08 - Sç. 2 - Pág.18 )
 
Nº 336 - 06 de novembro de 2008
Designa o servidor SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA para Fiscal Responsável pelo 
Contrato celebrado entre a empresa Paramount Viagens e Turismo Ltda. (D.O.U. - 10/11/08 - Sç. 
2 - Pág.13)


